
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 31Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 453690
PORTARIA Nº 500/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

10 DE JULHO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 199257A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Elcione do Socorro Brito 
Gomes, matricula n° 57204713/1, Cargo de Técnico em Patologia Clínica, 
lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
a contar de 01 a 07 de junho de 2019, Laudo Nº 199257A/1.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 453694

ERRATA
.

ERRATA À PORTARIA Nº 344/2019- AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE MAIO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 

33883 DE 29 DE MAIO DE 2019 (PROTOCOLO: 438156).
ONDE SE LÊ:
Portaria nº 344/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 22 de maio de 2019.
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar even-
tual responsabilidade de servidores desta Fundação HEMOPA por fatos 
descritos no processo nº 2019/193653, com prazo de 30 (trinta) dias da 
publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
• JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Presidente)
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Suplente do Vogal)
• CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
LÊ-SE:
Portaria nº 344/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 22 de maio de 2019.
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar – PAD, que irá apurar eventual responsabilidade de servidores desta 
Fundação HEMOPA por fatos descritos no processo nº 2019/193653, com 
prazo de 30 (trinta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
igual período:
• JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Presidente)
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Suplente do Vogal)
• CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 453410
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 083/2013
Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito públi-
co, com sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado 
do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato repre-
sentado por seu Presidente Paulo André Castelo Branco Bezerra, bra-
sileiro, Administrador, portador do RG nº 2847.152SEGUP/PA e CPF nº 
229.089.192-49, residente e domiciliado nesta cidade, considerando a 
fi nalização do Pregão Eletrônico n. 007/2018, que resultará em nova con-
tratação para o objeto.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato n° 0830/2013 celebrado com a 
empresa SERVICE ITORORÓ LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 03.765.290/0001-
52,que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZA-
ÇÃO, DESINFECÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL COM FORNECIENTO DE MÃO 
DE OBRA, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E COLETIVA, EQUIPA-
MENTOS PARA TRATAMENTO DE PISO, a contar de 01 de julho de 2019.
Belém, 01 de julho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA
TESTEMUNHAS:
• ___________________CPF  Nº __________________________
• ___________________CPF Nº __________________________

Protocolo: 453416

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2019, DECORRENTE DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO 25, 
INCISO I DA LEI Nº 8.066/93 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 2019/166071.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATE-
RIAS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o nº40.175.705/0001-64, com sede na Cidade e Estado do Rio de 
Janeiro, Estrada dos Bandeirantes n°6.373, lote 2, PAL 23929, quadra 
6, Jacarepaguá, CEP:22.780.081, neste ato representada por seu repre-
sentante legal Paulo Cezar Pacheco, basileiro, casado, empresário, RG 
nº830002-941760 SSP/GO e CPF nº092.463.397-20, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA 
A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM UM BIOARQUIVO, MO-
DELO 8-400-0, SÉRIE HD9195, ULTILIZADO NO BANCO DE SANGUE DE 
CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO- BSCUP
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data de sua assinatura
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$20.255,00 (vinte mil duzentos e cinqüenta e cinco reais)
DO FISCAL DO CONTRATO:. Fica designado o(a) servidor(a) Marcelo Vic-
tor Moura Aranha, Gerente de Manutenção- GEMAN, da Fundação Hemo-
pa, ao qual competirá acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, 
atestar a efetividade da prestação dos serviços e dirimir as duvidas que 
surgirem em seu curso;
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de julho de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Paulo Cezar Pacheco -CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAS MEDICOS LTDA -Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha – Gerente de Manutenção- GEMAN-Fiscal 
do contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 453312
EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2019, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/202214.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.109.384/0001-
07 com sede na Rod. Augusto Montenegro, KM23, 1331- Agulha- Icoaraci 
- Belém/PA, neste ato representada por seu representante legal Bernardo 
Francisco Maués Lobato, portador da Cédula de Identidade nº.4862134 
SEGUP/PA, CPF/MF sob o nº.028.744.422-30, doravante denominada 
CONTRATADA,
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO LABORATORIAL PARA A FUNDAÇÃO HEMOPA (ITENS: 
9,10,17 e 21), de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e 
quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes deste instrumento
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 10.494,61 (dez mil quatrocentos e noventa e quatro reais 
e sessenta e um centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxari-
fado e Patrimônio-GERAP, tendo como Fiscal Técnico o Biomédico Mauricio 
Koury Palmeira, responsável pela coordenadoria da Laboratórios-COLAB 
da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: , 10 de julho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Bernardo Francisco Maués Lobato-M M LOBATO COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA
Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira- Gerente do Almoxarifado e Patrimônio-GERAP-
Gestor Responsável pelo Contrato
Mauricio Koury Palmeira- responsável pela coordenadoria da Laboratórios-
COLAB-Fiscal Responsável Pelo Contrato.
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 453398


